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«آرشنیک» روسیهنگرانی اروپا از موشک 
روسیه در حمله گسترده اخیر خود به 
کی یف از موشــک آرشنیک اســتفاده کرد. 
آرشنیک یک موشــک بالستیک میان برد با 
قابلیت حمل کلاهک هســته ای است که 
به گفته مسکو می تواند از سد پدافندهای 
هوایی عبور کرده و اهدافی را در سراســر 
اروپا با ســرعت مافوق صــوت هدف قرار 
دهد. موشک بالستیک میان برد و قاره پیمای 
«آرشنیک» روسیه با قابلیت حمل کلاهک 
هسته ای و سرعت هایپرســونیک، پس از 
تأییــد به کارگیــری دوبــاره آن در حملات 
شــبانه به اوکراین، بار دیگر در صدر توجه 
جهانی قــرار گرفت و نگرانــی مقام های 
اروپایی را برانگیخت. نخســتین اســتفاده 
شناخته شــده از این موشــک در حمله به 
شــهر دنیپــرو اوکراین در ســال ۲۰۲۴ رخ 
داد و از آن زمــان این تســلیحات به یکی 
تسلیحاتی  ســامانه های  رصدشده ترین  از 
کرملین تبدیل شده است. ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه، «آرشنیک» را یک 
ســلاح «فوق پیشــرفته» توصیف کرده که 
قادر است چند کلاهک جنگی را حمل و با 

سرعت هایپرسونیک حرکت کند.
این موشک می تواند اهدافی در فاصله 
ســه هزار تا پنج هــزارو ۵۰۰کیلومتری را 
هدف قرار دهد. مقام هــای نظامی روس 
می گویند این موشک قادر است به اهدافی 
در بخــش وســیعی از اروپــا اصابت کند. 
الکساندر لوکاشنکو، رهبر بلاروس نیز اعلام 
کرده است این موشــک در خاک بلاروس، 

متحد روسیه مستقر شده است.
به گفته کرملین، ســرعت «آرشــنیک» 
تقریبــا ۱۰ برابــر ســرعت صوت اســت. 
مقام های روسیه ادعا می کنند این ویژگی، 
رهگیــری آن را برای ســامانه های پدافند 
هوایی کنونــی تقریبا غیرممکــن می کند. 
با این حال، پــروژه «تهدید موشــکی» در 
مرکز مطالعات اســتراتژیک و بین المللی 
بالستیک  موشــک های  رســیدن  می گوید 
یــا کلاهک هــای آنهــا بــه ســرعت های 
هایپرســونیک هنــگام ورود مجدد به جو، 

موضوعی «غیرعادی» نیست.
یــک  را  «آرشــنیک»  پنتاگــون، 
موشــک  پایــه  بــر  آزمایشــی  ســامانه 
بالســتیک قاره پیمــای متحــرک جاده ای
RS-26 Rubezh روســیه توصیــف کرده 
است. در مقابل، پوتین پافشاری می کند این 
سلاح صرفا ارتقای یک مدل دوران شوروی 
نیســت، بلکه یک سلاح کاملا مدرن است 
که پس از صدور فرمان ساخت آن در سال 

۲۰۲۳ توسعه یافته است.

گشایش اقتصادی و بازتعریف سیاسی
امــا در دوران معاون اولی آقای جهانگیــری، نام فردی خاص در 

ادامـه از 
صفحه

اول

عرصه اقتصادی بســیار به گوش می رســید (بابك زنجانی) که در 
دولت های نهم و دهــم (احمدی نژاد) و به  ویژه دور اول تحریم ها 
(دوره اوبامــا) بســیار فعال بــود و در آغاز دولت آقــای روحانی 
(دی مــاه ۱۳۹۲) بــه جرم تخلفات مالی بی ســابقه و تاریخــی (۲٫۵ میلیارد 
یورویی) بازداشت، روانه زندان و حتی به اشد مجازات هم محکوم شد. فردی 
که او هم جریان خاصی را در اقتصاد و سیاســت کشــور نمایندگی می کرد و 
می کند که اندازه، ابعاد، چیســتی و چگونگی این جریان اقتصادی-سیاســی، 
مبهم و از سؤا ل های بزرگ جامعه است. کسی که امروز از اتهامات سابق تبرئه 
شــده و به فعالیت مشغول اســت و در دوران اوج خود به سر می برد. جالب 
است آقای جهانگیری پرونده او را «فساد قرن» می نامید و مدعی بود هیچ کس 
را نمی توان یافت «که یك دلار بیشــتر از بابك زنجانی بیشــتر پول برده باشد» 

.(۱۳۹۴/۶/۹)
۲- بحران سیاســت خارجی، تنش ها، تحریم ها و... ســوای علل و عوامل 
مختلــف منطقه ای، جهانی، آرمانی و ایدئولوژیــك، بی ربط با صف بندی های 
اقتصادی و سیاســی ذکر شده در بالا نیســت که با تفاوت هایی همچنان ادامه 
دارد. درواقع دو گرایش عمده اقتصادی در کشــور وجود دارد که یکی بیشــتر 
قائل به شــفافیت، رقابت، آزادی اقتصادی و متکــی به بخش های کوچك و 
متوسط صنعتی و تکنوکراســی و معتقد به حضور در بازارهای جهانی است 
و گرایــش دیگری که پیچیده، غیرشــفاف و متکی بــه بنگاه های خصولتی و 
منبع محور و محدود به بازار داخلی و در پیوند با بخش های ســایه در اقتصاد 
جهانی است؛ اما اکنون با ابرچالش های اقتصادی داخلی (کسری های عظیم 
بودجه ای و تورم های چندده درصدی و رشدهای منفی و گسترش فقر و بیکاری 
و وضعیت خاص نظام بانکی و تأمین اجتماعی و زیســت محیطی) و تحولات 
عمیق اجتماعی ایجادشــده در کشــور و در روابط و مناســبات جهانی، تداوم 
وضعیت گذشته امکان پذیر نیست. در واقع تداوم حیات هم زمان این دوسویه 
متضاد اقتصاد ایران یا زیست دوگانه اقتصادی در یك بستر سیاسی، ناممکن به 
نظر می آید و امر سیاست گذاری را در قالب امری ناپایدار و موقتی و کوتاه مدت 
رقم می زند که امکان تخیل هیچ سناریویی را برای آینده این سرزمین نمی دهد 
و امر توســعه را کاملا به حال تعلیق درمی آورد: «همــه چیز کار می کند؛ اما 
هیچ چیز پیش نمی رود... نه بحران به معنای فروپاشــی و نه ثبات به معنای 
پیش بینی پذیری واقع می شــود... اقتصاد به جای آنکه به سمت آینده کشیده 
شــود، در اکنونی کشــدار متوقف می ماند و منطق بقا جایگزین منطق توسعه 
می شــود. «بنگاه» به جای توســعه ظرفیت به حفظ وضع موجود می اندیشد 
و «خانــوار» به جای بهبود رفاه، به مدیریت نااطمینانی روزمره روی می آورد و 
«سیاست گذار» به جای اصلاحات ســاختاری، به کنترل های کوتاه مدت بسنده 
می کند؛ در چنین بســتری، توسعه شکســت نمی خورد بلکه اساسا از دستور 
کار خارج می شود و بهترشدن دیگر انتظار غالب نیست و ادامه دادن به هدف 

تبدیل می شود» (دنیای اقتصاد- ۱۴۰۵/۲/۲۹)
۳- «تعلیق توسعه» در کشورمان را شاید بتوان در ربط با غیبت «سیاست» 
در معنــای اصیــل آن در گفتمان جریان های سیاســی درون ســاختار قدرت 
دانســت، چراکه در حکمت سیاسی دیرین کارویژه «سیاست» تعریف و تعیین 
بهترین نظام سیاســی و شیوه دســتیابی به آن و نیز تحقق اهداف، آرمان ها و 
عمــل برای گذار از وضع موجود به وضعــی مطلوب بود که در آن بهروزی و 
بهزیستی و سعادت آدمیان تأمین شود (احیای علوم سیاسی- حسین بشیریه). 
آنچه اما از سیاست و سیاست ورزی در کشورمان دیده می شود، با فاصله دور از 
آن تعریف اصیل تأمین منفعت عمومی و به  عنوان پوششی برای تأمین منافع 
گروه های خاص و محدود بوده است. رویه ای که «مجازی» و «خیابانی »کردن 
امر سیاســت و فقدان تشــکل یابی در قالب ســندیکاها، اتحادیه ها، احزاب و 
سازمان های سیاســی مقتدر و توسعه گرا از جمله مشخصه های آن است. در 
واقع تخفیف «امر سیاســی» به مدیریت فنــی و تکنوکراتیك یا توده ای کردن 
و غفلت از خیــر، خرد و اراده عمومی، آن خلأ بزرگی اســت که بدون تحقق 
آنهــا امکان حل بحران ها کنونی در حوزه های مختلف اقتصادی، سیاســی و 
اجتماعی و در عرصه های داخلی و خارجی ناممکن می نماید. ریشــه مشکل 
و مســئله اصلی را کماکان باید در فقدان ایجاد دولت مدرن دانســت. حدود 
یك ونیم قرن اســت که جامعه ایران فاقد نظریه مشخص و منسجم از دولت 
و کارکرد آن و در تکاپوی دولت سازی بوده است. از نامه های میرزا ملکم خان 
که می نویســد «ما اهل آســیا از این علوم دولت ســازی از اول تا آخر به کلی و 
بالمره بری و عاری مانده ایم» (نامه به مشیرالدوله) تا خاطرات میرزا قلی خان 
هدایت که از سردرگمی در سیاســت خارجی به فغان می آید (صدر مطلب) 
تا.... که مشــخص نیست اصولا تعریف «دولت» چیســت و وظایف آن کدام 
اســت. تحقق توصیه های معاون اول دولت یازدهم به مسئولان کشور که از 
تجربه های گذشــته درس بگیرند و بدانند که «این مردم بودند که ایران و نظام 
جمهوری اسلامی را نجات دادند و شایسته زندگی بسیار بهتر و محترمانه تری 
هستند و ذی حق و دارای سلایق و سبك های زندگی متفاوتی هستند» (همان) 
از مســیر بازتعریف «سیاســت» و ایجــاد دولت مدرن می گــذرد. چنان که دو 
اقتصاددان برجســته کشورمان اخیرا در ســمیناری بر این مهم تأکید نهادند: 
«تنها اصلاحات سیاسی اســت که می تواند وضعیت اقتصادی را بهبود دهد 
نه اصلاحات موردی و سیاســتی. اصلاحات اقتصادی بــدون اصلاح رویکرد 
سیاسی موفق نخواهد بود» ( دنیای اقتصاد- ۱۴۰۵/۳/۲) باشد که چنین شود.

از چهره ضدآمریکایی تا شریک جدید ترامپ در ونزوئلا

چگونه رودریگز قدرت را قبضه کرد؟
گزارش یادداشت

جهانجهان

شــرق: پیش از آنکه مقام های کاخ ســفید یک بعدازظهرِ اخیر کاخ ریاست جمهوری را ترک کنند، 
رئیس جمهور موقت ونزوئلا، دلســی رودریگز، به آنها کیسه های هدیه آبی رنگی داد که نام خودش 
روی آنها درج شــده بود. داخل کیســه ها برای مردان، نوعی نوشیدنی ونزوئلایی گذاشته شده بود و 
برای زنان، کیف های حصیری ســاحلی و شــکلات. او با مقام های آمریکایی با لبخند عکس گرفت؛ 
مقام هایی که بعدا این تصاویر را در شــبکه های اجتماعی با هشتگ SelfieByDelcy# منتشر کردند. 
ســپس از آنها خواست پیامی را به واشینگتن منتقل کنند. وال اســتریت ژورنال در گزارشی نوشت: 
رودریگــز از طریــق مترجم به جمــع مدیران صنعت نفــت و مقام های آمریکایــی گفت: لطفا به 
رئیس جمهور ترامپ، که مرد عمل است، بگویید اینجا هم مردان و زنانی اهل عمل حضور دارند. و 
ما قول داده ایم پایه های مستحکمی برای یک رابطه بلندمدت بسازیم. رودریگز از زمانی که نیروهای 
ویژه آمریکا در ژانویه رئیسش، رهبر قدرتمند ونزوئلا، نیکلاس مادورو را دستگیر کردند، به سرعت خود 
را به شریک غیرقابل  جایگزین واشینگتن در ونزوئلا تبدیل کرده است. او که زمانی دشمن آمریکا، تحت 
تحریم های واشــینگتن و یک سوسیالیست تندرو بود، اکنون میزبان جریان مداومی از آمریکایی هایی 
اســت که مشتاق سرمایه گذاری در ونزوئلای نفت خیز هستند و حتی تحسین دونالد ترامپ را نیز به 

دست آورده است.
اتحادی که به رودریگز مشروعیت داد

تا اینجا، اتحاد رودریگز با آمریکا به او پول، مشروعیت و زمان داده تا قدرتش را تثبیت کند و بخش 
بزرگــی از نظام اقتدارگرایی را که در دوران مادورو شــکل گرفته بود حفــظ کند؛ در حالی که برگزاری 
انتخابات آزاد را هرچه بیشتر به تعویق می اندازد. مقام های کاخ سفید می گویند دولت ترامپ تمایلی 
ندارد این رابطه را به خطر بیندازد. به گفته آنها، رودریگز مطیع، آماده تجارت و موفق در حفظ آرامش 
کشور است. یکی از مقام های ارشد دولت آمریکا گفت در حال حاضر برگزاری انتخابات اصلا در ذهن 
ترامپ نیست. او افزود جنگ ایران دیدگاه ترامپ را سخت تر کرده، زیرا رئیس جمهور آمریکا نفت ونزوئلا 

را نوعی پوشش امنیتی در برابر آشفتگی بازار جهانی انرژی می بیند.
شرطی که دولت موقت بسته است

رودریگز که دولتش به درخواســت ها برای اظهارنظر پاســخی نداد، روی این شرط بندی کرده که 
دوران ترامپ با حضور خودش در قدرت به پایان برســد. فردی آگاه از مذاکرات گفت او به واشــینگتن 
گفته اســت هرچنــد در نهایت از برگزاری انتخابات حمایت می کند، اما آمریکا باید شــبکه گســترده 
تحریم های ونزوئلا را برچیند تا درآمدهای نفتی دوباره جاری شــود و زیرساخت های ویران شده کشور 
پیش از هر رأی گیری بازســازی شوند. جیمز استوری، ســفیر پیشین آمریکا در ونزوئلا، گفت: آنها هیچ 
قصــدی ندارند به ایــن زودی ها قدرت را ترک کنند. این یک کوزا نوستراســت. رودریگز خود را معمار 
عصر اقتصادی جدید ونزوئلا معرفی می کند؛ کشــوری که سال ها سوءمدیریت و فساد آن را به ویرانی 
کشاند. او کاروان هایی متشکل از اتوبوس و موتورسیکلت در سراسر ونزوئلا به راه انداخته، به کشورهای 
خارجی سفر، کنترل دولت را محکم تر و کابینه اش را بازآرایی کرده است. همه اینها بخشی از ریبرندینگ 
تکنوکراتیک جنبش چپ افراطی ای اســت که سال ها با واشینگتن دشمنی داشت. در این چهره سازی 
جدید، دیدار آمریکایی ها و ونزوئلایی ها در کاراکاس کمتر شــبیه نشســت های دوجانبه است و بیشتر 
حال وهوای دیدار با دربار را دارد. مقام ها و مدیران آمریکایی هنگام ورود رودریگز به سالن های مجلل 
کاخ میرافلورس با احترام از جا بلند می شوند؛ جایی که او روی صندلی مرکزی می نشیند و میهمانان 

در ردیف هایی مقابلش قرار می گیرند.
رودریگز شباهتی به مادورو ندارد

برخــلاف مادورو که راننده اتوبوس ســابق و شــیفته کوبای کمونیســتی بود، رودریگــز به زبان 
ســرمایه گذاران غربی و دیپلمات ها کاملا مسلط است. او وکیلی است که در بریتانیا و فرانسه تحصیل 
کرده و در جریان شــام های مفصل در یک مزرعه بازسازی شده قهوه در کاراکاس، مقام های آمریکایی 
را تحــت تأثیر قرار داده اســت. هیچ یک از دو طرف تمایلی به برهــم زدن این توافق ندارند. مقام های 
آمریکایی اذعان می کنند رئیس جمهور نیاز دارد ونزوئلا همچنان موفق ترین پروژه سیاست خارجی اش 
باقی بماند؛ آن هم در شــرایطی که جنگ نامحبوب ایران ادامه دارد. ترامپ تقریبا هر روز گزارش های 
تازه ای درباره ونزوئلا دریافت و مرتب درباره این کشور صحبت می کند و می گوید ثروت نفتی به  سوی 
آمریکا و ونزوئلا سرازیر شده است. کاخ سفید از ازسرگیری پروازهای میامی به کاراکاس استقبال کرد و 
ترامپ حتی صفحه اول روزنامه هایی که پرواز افتتاحیه را پوشش داده بودند، امضا کرد و به کارکنانش 
داد. عمیق ترشدن شراکت میان ترامپ و رودریگز مخالفان او را، هم در ونزوئلا و هم در آمریکا، نگران 
کرده اســت. آنها می ترسند تمرکز ترامپ بر نفت و ســرمایه گذاری، نظامی را که رودریگز از مادورو به 
ارث برده تثبیت و بازگشت دموکراســی را به رؤیایی دست نیافتنی تبدیل کند. بازگشت احتمالی رهبر 

مخالفــان، ماریا کورینا ماچادو، می تواند تضاد میــان معامله «نفت در برابر ثبات» و گذار دموکراتیکی 
را که واشــینگتن هنوز ادعا می کند از آن حمایت می کند، شــدیدتر کند. مردم ونزوئلا نیز به سرعت در 
حال از دست دادن صبر خود نسبت به سرعت تغییرات هستند. محبوبیت رودریگز در سه نظرسنجی 
خصوصی که ماه گذشــته انجام شد به حدود ۳۰ درصد کاهش یافت؛ آن هم در شرایطی که مردم با 
ابرتورم، بیکاری بالا و قطعی برق دست وپنجه نرم می کنند. نظرسنجی اخیر مؤسسه مگانالیس نشان 
داد ۴۶ درصد ونزوئلایی ها از ترامپ به خاطر تغییرات کشورشــان قدردان هستند؛ رقمی که در ژانویه 
۹۲ درصد بــود. اتحادیه های کارگری برای افزایش حقوق و مســتمری ها اعتراض کرده اند. مخالفان 
خواستار آزادی زندانیان سیاسی شده اند. برخی متحدان سابق حزب حاکم سوسیالیست نیز از رودریگز 

خشمگین اند، چون به گفته آنها در برابر «امپریالیسم یانکی» تسلیم شده است.
صندوق ویژه

از ژانویه تاکنون، آمریکا کنترل میلیون ها بشــکه نفت ونزوئلا را در دست گرفته است. مارکو روبیو 
اخیرا گفت درآمد حاصل از فروش نفت در حســاب های بانکی نیویورک نگهداری می شــود. شرکت 
حسابرســی KPMG در حال بررســی هزینه هاســت تا پیش از بازگرداندن پول برای پرداخت حقوق 
معلمان، پلیس و دیگر کارکنان بخش عمومی، از فساد جلوگیری شود؛ آن هم در کشوری که به طور 
گسترده یکی از فاسدترین کشورهای جهان تلقی می شود. درحال حاضر هیچ یک از دو دولت جزئیاتی 
درباره میزان دقیق پول منتقل شــده ارائه نکرده اند. یکی از معدود شاخص های اقتصادی قابل اعتماد 
در ونزوئلا، میزان دلارهایی اســت که آمریکایی ها وارد کشــور می کنند؛ پولی که مانع ســقوط بیشتر 
ارزش بولیوار، واحد پول ونزوئلا، شده است. تامارا هررا، اقتصاددان شرکت مشاوره بانکی «سینتسیس 
فینانســیرا» در کاراکاس، گفت دســت کم چهار میلیارد دلار وارد بازار ارز شده است. این تزریق دلار به 
تقویــت بولیوار کمک کرده و تورم ماهانه از ۳۲ درصــد در ژانویه به حدود ۱۰ درصد در آوریل کاهش 

یافته؛ هرچند هنوز نسبت به سال گذشته نزدیک به ۶۰۰ درصد افزایش داشته است.
سرعت ترامپی

منتقدان می گویند تغییراتی که رودریگز ایجاد کرده بیشــتر ظاهری بوده تا ساختاری. او چهره های 
کلیدی دستگاه امنیتی دوران مادورو را کنار گذاشته، تقریبا نیمی از کابینه را تغییر داده و در عین حال 
برادر قدرتمندش را همچنان در رأس پارلمان نگه داشــته است. هم زمان، حمایت ترامپ باعث شده 
رودریگز مشروعیت بین المللی بیشتری به دست آورد؛ از جمله با لغو تحریم های شخصی علیه او و 
تشویق کشورها و نهادهای دیگر به ازسرگیری روابط با ونزوئلا. او همین ماه به هلند سفر کرد و با وجود 
تحریم های اتحادیه اروپا علیه او، به اجلاس ایبرو-آمریکایی در مادرید دعوت شده است. در نشانه ای 
از هماهنگی نزدیک میــان رودریگز و مقام های دولت ترامپ، این روبیو بود که اعلام کرد او اواخر این 
ماه به هند سفر خواهد کرد تا درباره فرصت های فروش نفت ونزوئلا گفت وگو کند. مقام های آمریکایی 
اعزام شــده به کاراکاس می گویند با ســرعتی دیوانه وار مشغول کار هستند و کاخ سفید از نزدیک روند 
فعالیت های آنها را دنبال می کند. در داخل سفارت آمریکا، که از سال ۲۰۱۹ بسته بود، کارکنان در حال 
پاک کردن کپک ها، نصب فرش های نو و راه اندازی سیستم های تهویه جدید هستند. مقام های سفارت 
همچنین استخدام بیش از ۱۰۰ کارمند محلی را آغاز کرده اند. نبود پیشرفت واقعی به  سوی انتخابات، 
برخی از نزدیک ترین متحدان ترامپ، به ویژه جمهوری خواهان فلوریدا را نگران کرده است. آنها حالا از 
رأی دهندگان ونزوئلایی تبار می شــنوند که ابتدا از سقوط مادورو هیجان زده بودند، اما اکنون می ترسند 

همان دستگاه سرکوبگر قدیمی همچنان پابرجا مانده باشد.

–

برگ سبز و سند کارخانه  خودروی سواری سیستم پژو 
تیپ 405GLX_XU7_CNG مدل ۱۳۹۶ به رنگ 
نقره ای به شماره پلاک ۵۴ ب ۴۷۹ ایران ۸۳ شماره موتور  

 124K1041444 به شماره شاسی

 NAAM11VE3HK756729 به نام 
مفقود گردیده اند و از درجه اعتبار ساقط می باشند.

برگ سبز و سند کمپانی خودروی سواری سیستم پژو تیپ 
206TU5  مدل ۱۳۹۶ به رنگ سفید-روغنی به شماره پلاک 

  172B0012028 ۵۳ق ۸۵۵ ایران ۹۴ شماره موتور 
 شماره شاسی NAAP13FE2HJ124575 به نام

   مفقود گردیده اند 
و از درجه اعتبار ساقط می باشند.

 برگ سبز خودروی سواری سیستم پژو تیپ ۴۰۵ 
جی ال ایکس ای  ۱/۸مدل ۱۳۸۹ به رنگ خاکستری به شماره 
پلاک ۴۵ ق ۴۹۶ ایران ۹۴ شماره موتور ۱۲۴۸۸۳۳۷۵۹۲  

شماره شاسی  NAAM01CA2AR502130 به نام 
مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


